



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月11日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 2019年11月12日

配当支払開始予定日

2019年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	15,940	16.6	637	47.8	648	50.9	483	65.1
2019年3月期第2四半期	13,673	8.2	431	21.6	429	17.8	292	20.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 481百万円 (62.1%) 2019年3月期第2四半期 297百万円 (16.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	54.91	
2019年3月期第2四半期	33.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	23,400	11,781	50.3
2019年3月期	24,647	11,414	46.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 11,781百万円 2019年3月期 11,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		13.00	23.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	3.2	1,408	22.9	1,418	23.9	865	13.3	98.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	8,832,000 株	2019年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	24,143 株	2019年3月期	24,143 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	8,807,857 株	2019年3月期2Q	8,807,898 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産など一部での弱さが長引いているものの、政府の政策等を背景に雇用・所得環境の改善傾向が続く等、緩やかな回復基調で推移しました。一方、先行きについては海外経済の影響により不透明感が強まる状況が続いております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、公共投資の底堅い動きが見えた半面、民間設備投資では平行線よりやや下回る動きが見られました。また、建設現場における慢性的な人手不足や労務費、資材費の高止まりにより受注環境にわずかながら不安が見られる状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、期首より機動性・実効性の高い組織体制とするために組織体制の見直しを行い、業務効率の向上、継続して取り組んでいる物件受注や得意先ベースの更なる強化を図ってまいりました。

この結果、売上高は15,940,566千円（前年同四半期比116.6%）となりました。利益面におきましては、営業利益637,219千円（前年同四半期比147.8%）、経常利益648,966千円（前年同四半期比150.9%）、親会社株主に帰属する四半期純利益483,613千円（前年同四半期比165.1%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,247,382千円減少し、23,400,448千円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ824,306千円減少し、12,349,953千円となりました。

固定資産は、土地、建物及び構築物の売却による減少、減価償却等により、前連結会計年度末に比べ423,076千円減少し、11,050,494千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,649,680千円減少し、9,977,753千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ35,171千円増加し、1,641,088千円となりました。

純資産は、剰余金の配当による減少等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ367,126千円増加し、11,781,606千円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて31,007千円減少し、2,218,241千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、仕入債務の減少等があったものの、税金等調整前当期純利益の計上及び売上債権の減少等により657,055千円(前年同期に得られた資金は1,247,233千円)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、土地等固定資産の売却による収入等により342,874千円(前年同期に使用した資金は9,559千円)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、短期借入金の返済及び配当金の支払い等により1,030,937千円(前年同期に使用した資金は1,208,263千円)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2019年5月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,249,248	2,218,241
受取手形及び売掛金	8,621,735	7,805,743
電子記録債権	441,712	588,397
商品及び製品	1,624,157	1,529,286
仕掛品	167	38,991
原材料及び貯蔵品	37,376	1,443
その他	211,542	178,671
貸倒引当金	△11,681	△10,821
流動資産合計	13,174,259	12,349,953
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,009,093	2,856,195
土地	7,392,998	7,142,505
その他（純額）	190,341	197,176
有形固定資産合計	10,592,432	10,195,877
無形固定資産	42,726	38,639
投資その他の資産		
繰延税金資産	573,097	560,696
その他	383,700	367,854
貸倒引当金	△118,386	△112,572
投資その他の資産合計	838,411	815,977
固定資産合計	11,473,570	11,050,494
資産合計	24,647,830	23,400,448

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,708,421	5,135,047
短期借入金	4,850,000	3,950,000
未払法人税等	320,058	240,120
賞与引当金	221,174	170,538
その他	527,778	482,047
流動負債合計	11,627,434	9,977,753
固定負債		
退職給付に係る負債	1,434,319	1,481,821
役員退職慰労引当金	73,200	77,949
その他	98,397	81,317
固定負債合計	1,605,916	1,641,088
負債合計	13,233,351	11,618,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	9,361,312	9,730,423
自己株式	△13,962	△13,962
株主資本合計	11,371,703	11,740,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,043	25,828
退職給付に係る調整累計額	13,732	14,963
その他の包括利益累計額合計	42,776	40,791
純資産合計	11,414,479	11,781,606
負債純資産合計	24,647,830	23,400,448

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	13,673,980	15,940,566
売上原価	11,492,277	13,514,742
売上総利益	2,181,703	2,425,823
販売費及び一般管理費	1,750,477	1,788,604
営業利益	431,225	637,219
営業外収益		
受取利息	2	6
受取配当金	764	14,908
その他	4,425	3,242
営業外収益合計	5,192	18,158
営業外費用		
支払利息	6,479	6,410
営業外費用合計	6,479	6,410
経常利益	429,938	648,966
特別利益		
固定資産売却益	33,737	73,093
特別利益合計	33,737	73,093
特別損失		
固定資産除却損	510	—
固定資産売却損	16,962	5,354
特別損失合計	17,473	5,354
税金等調整前四半期純利益	446,203	716,705
法人税、住民税及び事業税	162,015	219,815
法人税等調整額	△8,648	13,277
法人税等合計	153,366	233,092
四半期純利益	292,836	483,613
親会社株主に帰属する四半期純利益	292,836	483,613

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	292,836	483,613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,218	△3,215
退職給付に係る調整額	△968	1,231
その他の包括利益合計	4,250	△1,984
四半期包括利益	297,086	481,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	297,086	481,628
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	446,203	716,705
減価償却費	122,809	117,122
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,426	△6,674
賞与引当金の増減額(△は減少)	22,100	△50,636
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	23,153	49,276
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,848	4,749
受取利息及び受取配当金	△767	△14,915
支払利息	6,479	6,410
固定資産除売却損益(△は益)	△16,126	△67,554
売上債権の増減額(△は増加)	988,386	684,758
たな卸資産の増減額(△は増加)	209,227	91,980
その他の資産の増減額(△は増加)	38,111	△51,948
仕入債務の増減額(△は減少)	△378,179	△493,554
その他の負債の増減額(△は減少)	△66,966	△49,056
未払消費税等の増減額(△は減少)	33,244	△10,836
小計	1,431,097	925,825
利息及び配当金の受取額	767	14,915
利息の支払額	△6,523	△6,476
法人税等の支払額	△178,107	△277,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,247,233	657,055
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△289	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△347,722	△64,002
有形及び無形固定資産の売却による収入	335,747	406,300
貸付けによる支出	△71	—
貸付金の回収による収入	178	170
その他の支出	△771	△864
その他の収入	3,370	1,271
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,559	342,874
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,100,000	△900,000
リース債務の返済による支出	△19,709	△16,183
自己株式の取得による支出	△87	—
配当金の支払額	△88,467	△114,754
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,208,263	△1,030,937
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	29,410	△31,007
現金及び現金同等物の期首残高	2,120,525	2,249,248
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,149,935	2,218,241

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。